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Kestävää kehitystä pohjoismaisella yhteistyöllä 
ESBE-hankkeessa ovat mukana Oulun ammattikorkeakoulu, Luulajan teknillinen yliopisto ja Uumajan yliopisto. Ta-
voitteena on lisätä tietoisuutta rakentamisen ympäristövaikutuksista, hiilijalanjälkilaskennasta, elinkaariarvioista ja 
digitaalisista LCA-työkaluista (Life Cycle Assessment). Keskeisenä kohderyhmänä ovat pohjoisen alueen julkisen sek-
torin toimijat, yritykset ja rakentajat. 

 

ESBE - Enhanced Sustainability of Built Envi-
ronment by Collaboration and Digitalization -
hanke on käynnissä 15.10.2020 – 30.9.2022 
välisenä aikana. Projektin kokonaisbudjetti 478 
050 €. EU rahoittaa hanketta 310 732 €. Lapin 
Liitto on rahoittanut hanketta 40 110 €.  

 
Esbe hankkeen logo (Tolonen 2021). 

ESBE-hankkeen tavoitteena on lisätä julkisen sek-
torin ja rakennusalan toimijoiden tietämystä raken-
tamisen suunnittelussa ja kiinteistöjen kunnossapi-
dossa käytettävistä ympäristövaikutusten laatua 
parantavista digitaalisista menetelmistä. Hank-
keessa tarkastellaan ja testataan erilaisia työkaluja 
ja menetelmiä vertaamalla eri maiden käytäntöjä 
sekä osallistamalla alan toimijoita. Tavoitteena on 
myös tukea rakennetun ympäristön kestävää ja 
vihreää kasvua sekä kertoa hiilijalanjälkilaskennan 
nykytilasta, elinkaariarvioista ja digitaalisista Life 
Cycle Assessment (LCA) -työkaluista. 

Hanketta toteutetaan työpaketteina  

Työpakettien vetovastuu on osoitettu eri korkea-
kouluille. Jokainen korkeakoulu osallistuu kaikkiin 
työpaketteihin, mutta Oulun ammattikorkeakou-
lulla on vetovastuu hankkeen johtamisesta, hallin-
nosta ja tiedottamisesta. Uumajan yliopistolla on 
vetovastuu elinkaarianalyysityöpaketista, jossa ar-
vioidaan elinkaarianalyysimenetelmien haasteita 
ja mahdollisuuksia rakennetun kestävän ympäris-
tön saavuttamiseksi. Luulajan teknillisen yliopiston 
vetovastuulla olevassa työpaketissa tarkastellaan 
digitalisointisointia kestävän kaupunkikehityksen 
keinona. 

 

Rakennuksen elinkaaritarkastelu (LCA) ja 
rakennuksen hiilijalanjälkilaskenta 

Life Cycle Assessment (LCA) tarkoittaa rakennuk-
sen koko elinkaaren ympäristövaikutuksen tutki-
mista raaka-aineiden hankinnasta rakennuksen 
purkamiseen saakka. 

 
Kuva. Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmän päivitys 
(1). 

Ruotsin hallituksen tavoitteena on  1.1.2022 al-
kaen ottaa ilmastojulistukset käyttöön uusien ra-
kennusten lakisääteisenä vaatimuksena. Tavoit-
teen toteutuessa rakennusten ilmastovaikutusten 
kvantifioimiseen käytettäisiin erilaisia elinkaarilas-
kenta- (LCA) -menetelmiä. Rakennusten    ympä-
ristövaikutusten    laskemiseen   on jo käytössä 
kaupallisia LCA-työkaluja, joita ovat muun muassa 
Simapro,  Gabi, One-Click-LCA, Anavitor ja Bidcon 
Climate module (2). 

Vastaavasti Suomessa hiilijalanjälkilaskentame-
nettely on myös tulossa 2020-luvun aikana toden-
näköisesti pakolliseksi rakennusluvan yhteydessä 
”C-luku” samaan tapaan kuin energiatehokkuutta 
on jo pitkään ohjattu E-luvun avulla. Ympäristömi-
nisteriö on kehittänyt kansallista ilmaista Excel-
pohjaista hiilijalanjälkilaskentatyökalua, joka on la-
dattavissa Ympäristöministeriön web-sivuilta (3). 

Eri kasvihuonekaasupäästöjen ilmastoa lämmit-
tävä vaikutus esitetään laskelmissa hiilidioksi-
diekvivalenttiarvona CO2e, jossa eri kaasujen 
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ilmastoa lämmittävä vaikutus muutetaan laskel-
missa GWP-kertoimia (Global Warming Potential) 
käyttäen hiilidioksidin lämmityspotentiaalia vastaa-
vaksi. 

 
Taulukko 2. IPCC:n arviointiraporttien (SAR ja AR4 ja AR5) mukai-
set GWP-kertoimet. (4).  

Rakennuksen hiilijalanjälkeen vaikuttaa merkittä-
västi siihen käytettävän energian kulutus ja tuotan-
totapa. Eri tuotantomenetelmien vaikutus päästöi-
hin otetaan laskelmissa huomioon tuotannon 
päästökertoimia käyttäen. Päästökertoimet perus-
tuvat Suomen pitkän aikavälin kokonaispäästöke-
hityksen oletuksiin.  Esimerkiksi vuonna 2020 uu-
siutuvien energiamuotojen tuotannon päästöker-
toimena käytettiin arvoa 0, sähköntuotannon pääs-
tökertoimena arvoa 121 ja fossiilisten polttoainei-
den päästökertoimena arvoa 260. Tavoitteena on 
vähentää sähkötuotannon päästöjä siten, että sen 
päästökerroin alenisi vähitellen vuoteen 2120 
mennessä arvoon 0. (1). 

 

 

 

 

Tulevia tehtäviä ja näkyvyyttä Pohjois-Suo-
messa  

ESBE-hankkeen puitteissa pyritään testaamaan 
erilaisia hiilijalanjälki- ja LCA-laskentamenetelmiä 
syksyllä 2021 avoimessa työpajassa ja seminaa-
rissa.  

Pohjois-Suomen rakentajamessut järjestetään Ou-
lussa syyskuussa ja Rovaniemellä lokakuussa 
2021, jos koronatilanne tämän sallii. Tavoitteena 
rakentajamessuilla on tavata pohjoisen rakennus-
tuoteteollisuuden edustajia sekä kertoa rakentajille 
elinkaariajattelusta ja hiilijalanjäljen muodostumi-
sesta.  

Oulun ammattikorkeakoulun rakentamistekniikan 
opetuksessa tullaan käsittelemään LCA-lasken-
nan uusinta tietoa. Korjausrakentaminen 2 –kurs-
silla opiskelijat suunnittelevat vaativan peruskor-
jauskohteen korjaustavat ja laskevat mm. raken-
nuksen elinkaarikustannuslaskelmat ja hiilijalanjäl-
jen. 

Alkuvuodesta 2022 pyritään järjestämään semi-
naari ja työpaja, jossa näkökulma on kaupunki-
suunnittelussa. Hankkeen loppuseminaari on syk-
syllä 2022. 
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